B **Vers. 35-37. Vidi impium superexaltatum et ele-** datum sicut cedros Libani, etc. Sic in præsenti fineū se impiorum experientia edidicisse memorat. Neque enim hæc olim gesta ex aliorum narratu auribus excepti: sed ipse, inquit, vidi viros blasphemina proferentes et alheos omnibus in admiratione habitos, elatos et exsultantes, putantes sibi perpetuam fore vitam. Sed dum mecum reputarem, quomodo illi quamvis impii, tot nati bona essent, oculos secundo sustuli, ut contemplarer ipsos: at illi nusquam erant, sed confessim evanuerant. Deinde vestigium ac monumentum eorum deprehendere volens, ne locum quidem in quo stetisse videbantur reperire potui. Quapropter quia talis eorum finis est, fuge tu, discipule, tales impiorum mores, abne ommem malitiam, diligere viam rectam. Manent enim reliquæ spesque bona eum qui pacem amicitiamque Dei persequitur, et ideo homo pacificus effectus est. Secundum Symmachum autem, Custodi simplicitatem, inquit, si vide æquitatem, quoniam futura sunt homini pacifico.

1. PSALMUS DAVIDI XXXVII.

In remembrance of Sabbath.

Vers. 2. Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Ipsiis verbis ipsisque syllabis sextus quoque psalmus pariter inchoatur, ut reliqua quæ in sexto comparent, hujus psalmi dictis affinia sunt. At in sexto psalmo sic habebat inscriptio: *In finem in hymnis pro octava psalmus Davidi.* In præsenti autem nihil horum habetur, sed duntaxat, *psalmus Davidi, in remembrance.* Illoc porro additamentum, *in remembrance*, videtur nos ad psalmi sexti inscriptionem remittere, ita ut quæ jain in manibus sunt, *in finem, in hymnis, et pro octava dicta sint*; nam hæc omnia repetere et declarare videtur illud, *in remembrance*. Verum quia cum sextum psalmum explanaremus, quæ inscriptionem spectabant explicavimus, nos quoque *in remembrance* eorum lectorem remittimus. Videtur porro mihi Davidem, cum in multis abs se perpetratum facinus varie confessus esset, hunc sibi psalmum proprie *in remembrance* se posuisse, ita ut eum semper in ore ferret, eo usus quasi delinimento ad medelam animæ suæ. Supplicationem itaque Deo emittit, qua iram quidem peccantibus omnibus impendentem avertit, vocibusque eximiæ confessionis bonum Dominum propitiū sibi facit. Cum vero ait, *Domine, ne in furore tuo arguas me*, non reprehensionem detrectat, sed cum furore conjunctam; neque corruptionem fugit, sed cum ira cditam: ac si quis medico per adustionem, ferrum et acerba remedia levamen morbi offerenti subjectus dicat: *Ne mihi ignem, ne ferrum, ne sectiones ad medelam admoveas, sed dulcia mitioraque remedia*: talis enim homo non curationem abnuit, sed duriorem opitulandi rationem. Plerumque autem diximus, iram

et furorem Dei in divinitus traditis Scripturis, non animi motus in Deo significare, nam ab iis vacuum Numen est; sed per translationem hæc solent in Scriptura nominari, quemadmodum oculi, aures, manus, digiti, pedes et reliqua membra: quæ ipse hominibus utiliter dispensat, auditorum simplicitati se attemperans. Sic igitur inflictas ex Dei judicio peccantibus pœnas, quæ sane molestæ acerbæque patientibus sunt, quasi ex ira et furore invectas adumbrat. Hoc itaque docet sacer Apostolus dicens, *Secundum autem duritiam tuam, et impænitens cor, thesaurizas' tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus*⁴⁰: ac si quis inductas a lege homicidis pœnas, iram ac furori appellat; non quod revera lex ira et furore corripiatur, sed quod is qui supplicium luit, inflictas pœnas pro ira legis habeat. Jam vero maligni quoque dæmones, qui suppliciorum impiis illatorum ministri sunt, necnon virtutes Dei administræ, ira et furor vocantur. Eodem modo de decem plagiis contra Ægyptios immisis dictum est, *Misit in eos furorem et iram, immissionem per angelos malos*⁴¹. Sic dextera Dei dicuntur bona per dexteræ bonasque potestates dignis subministrata. Supplicat itaque David, ne a malignis potestatibus coarguatur, neque immissione angelorum tristum corripiatur; sed salutaribus verbis, utilibusque disciplinis, et alio quoque modo, roget ne servetur ad diem iræ et revelationis justi judicij Dei, sed jam in præsenti vita et ante mortem peccata eluat, quod utique nactus est. Et vero videtur pœnam dedisse, per calamitates ante obitum ipsi illatas, ut ex Regnorum historia didicimus. Alia quoque ratione de se ipse pœnas sumpsit, dum se in variis confessionis modis afflictionibus dedidit. Hoc pacto etiam loquitur: *Si quid perpetravi, quo dignus sim qui a furore arguar; at resipiscens rogo ut a verbo, non a furore arguar; et a doctrina, non ab ira corripiar.*

Kai ἀλλως δὲ οὐτὸς ξανθὸν ἐπιμωρεῖται παντοίαις τρόποις. Kai ἀλλως δέ φησιν· εἰ πέπραχται μοι τοιούτον ἡ μετανοήσας παρακαλῶ ὑπὸ λόγου, καὶ μή ὑπὸ θυμοῦ ἐλεγχθῆναι, καὶ μή ὑπὸ διδασκαλίας, καὶ μή ὑπὸ ὄργης παιδευθῆναι.

VERS. 3. Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi.
Siquidem athleta Job, omnia tentationum genera perpessus, non ignorabat undenam hæc sibi evenient, quare dicebat: *Sagittæ enim Domini in ore meo sunt, quarum ira meum ebibit sanguinem*⁴². David autem non in corpore veluti Job plagiis affectus, sed in ipsa anima letali vulnere confessus, non ait quemadmodum Job: *Sagittæ Domini in ore meo sunt; sed: Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam.* Ille vero manus Dei memorat his verbis: *Manus enim Domini est quæ tetigit me*⁴³. Diabolus autem Domino dixit: *Mitte manum tuam, et tange omnia quæ habet*⁴⁴: et rursus: *Mitte manum tuam et tange carnem ejus*.